《地理标志保护工程实施方案》解读

发布时间：2024-01-30 分享: 字号：大中小

近日，国家知识产权局印发《地理标志保护工程实施方案》（以下简称《实

施方案》），现将文件有关内容解读如下。

一、制定背景

党中央、国务院高度重视地理标志保护工作，将“实施地理标志保护工程”

纳入《知识产权强国建设纲要（2021－2035 年）》等重要政策文件，在《“十

四五”国家知识产权保护和运用规划》15 个专项工程中设立“地理标志保护工

程”专项，明确提出重点任务。

国家知识产权局坚决贯彻落实党中央、国务院决策部署，持续完善地理标志

保护政策体系，强化地理标志保护。2021 年 5 月，会同国家市场监管总局联合

印发《关于进一步加强地理标志保护的指导意见》，加强地理标志领域业务指导

和统筹协调。2021 年 11 月，制定印发地理标志领域第一个五年规划，进一步

明确加强地理标志保护和运用的发展目标和重点任务。“十四五”以来，不断提

高地理标志审查认定质量和效率，持续开展专用标志使用核准改革试点和国家地

理标志产品保护示范区建设，指导各地加强地理标志行政保护和执法协作，加大

地理标志保护宣传和培训力度，稳步推进中欧互认互保协定落实，取得一定成效。

为进一步深入贯彻党中央、国务院决策部署，锚定《地理标志保护和运用“十

四五”规划》目标任务，进一步细化工作举措，明确工作路径，切实保障地理标

志保护工程落地见效，研究起草了《实施方案》。

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:;
javascript:;
javascript:;

二、总体考虑

一是明确总体要求和工作目标。提出坚持以高水平保护为主线，布局一批引

领带动性强、发展潜力大的项目，打造一批地理标志保护重点产品，充分发挥地

理标志保护的重要作用，有效支撑经济社会高质量发展。

二是坚持目标导向与问题导向相结合。把握新形势新要求，聚焦当前地理标

志保护工作亟需解决的突出问题，进一步细化重点任务，推动地理标志保护能力

和水平显著增强。

三是统筹兼顾，明确保护工程与现有工作的关系。加强保护工程与国家地理

标志产品保护示范区、地理标志运用促进工程的衔接，兼顾专门保护和商标保护

两种途径。

三、主要内容

《实施方案》围绕工作目标提出七方面重点任务。

一是建立健全地理标志保护制度体系。推动制定实施地理标志保护地方性专

门法规，建立完善地理标志保护标准体系，健全规范保护管理政策体系。推进运

用地理标志保护手段，加强道地中药材和非物质文化遗产知识产权保护。

二是建立统筹协调的地理标志保护机制。加强地理标志专门保护与商标保护、

动植物品种登记、企业名称登记等的统筹协调。探索建立地理标志产区等级划分

和产品质量特色品级划分机制。

三是建设地理标志重点保护资源名录。开展地理标志资源普查，采集基础信

息数据及代表性实物资料。建立完善地理标志保护档案，汇集联通不同类型及不

同部门的资源数据。

四是强化地理标志特色质量保证控制。鼓励建立地理标志来源追溯机制。构

建地理标志质量保证体系。遴选发布特色质量检验检测机构名录。

五是加大地理标志保护监管力度。开展电商领域地理标志侵权线索网络监测，

建立完善侵权投诉举报机制。定期组织开展保护专项行动，公开发布典型案例。

六是加快促进地理标志全面发展。加强地理标志保护工程与运用促进工程的

衔接，促进地理标志与“老字号”“非遗”等融合发展，推动打造地理标志文旅

项目和旅游线路，开发工业旅游，探索建设地理标志旅游基地。

七是夯实地理标志基础保障。加大地理标志保护人才培养力度，组建专家团

队。大力开展品牌宣传，创新宣传方式，广泛宣传地理标志，加强地理标志信息

传播利用。

四、组织实施

国家知识产权局每年组织开展工程项目申报工作，由省级知识产权管理部门

审核推荐，报国家知识产权局批准，县级以上知识产权管理部门具体实施。实施

单位根据《实施方案》明确的重点任务至少选择 2 项具体项目进行实施，一年内

完成。

国家知识产权局对入选项目给予业务指导和政策支持，优秀实施项目在国家

地理标志产品保护示范区申报评定中予以优先考虑。各地知识产权管理部门对入

选地理标志加强资源保障，组织专家开展专业指导，协调各方推动解决工程实施

中的重点难点问题。

五、工作要求

为保障各项任务顺利实施，《实施方案》提出了一系列工作要求。一是加强

组织领导，制定完善相关政策措施，建立健全工作推进机制，加强部门协调联动，

强化人才支持和条件保障。二是加强实施管理，跟踪监测地理标志保护工程项目

实施情况，组织开展验收评估，将通过验收的列入国家地理标志保护工程入选地

理标志，工作成效纳入年度知识产权保护相关考核。三是加强宣传总结，加大对

地理标志保护工程实施进展和工作成效的宣传，选树典型，总结推广经验做法和

典型案例。

	《地理标志保护工程实施方案》解读